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Abstrakt

Práce se zabývá specifickým druhem maloobchodních jednotek s potravinami – tzv. večerkami

– v lokalitě centrálního Smíchova v Praze. Cílem práce je prozkoumat prostorovou diferenciaci

těchto prodejen a jejich cen a zjistit souvislosti mezi jednotlivými charakteristikami a cenovou

úrovní večerek. Výzkum byl situován do území silně diferencovaného svojí socioekonomickou

úrovní, stavem fyzického prostředí i funkčním využitím s příslibem odhalení významnějších

rozdílů. Teoretická část je zaměřena na přesné vymezení večerek a vývoj maloobchodu v Praze

s důrazem na vnitřní město. Rozebírány jsou v ní také principy cenotvorby a lokalizace

maloobchodu, z nichž pro svůj výzkum vycházím. V metodické části vymezuji a popisuji

zkoumané území, použitá data, jejich sběr a následné zpracování. V poslední kapitole jsou

především za pomoci map prezentovány zjištěné výsledky. Práce je založena zejména na

rozsáhlých terénních šetřeních a průzkumu prostorových dat. Hlavním faktorem ovlivňujícím

diferenciaci večerek a jejich cen se ukázala být lokalizace provozovny, naprosto klíčový vliv mělo

umístění prodejny na některé z hlavních ulic.

Klíčová slova: maloobchod, večerky, ceny, diferenciace, lokalizace, Smíchov, Praha.

Abstract

This thesis addresses a specific type of retail units – convenience stores – in the locality of central

Smíchov in Prague. The aim is to explore spatial differentiation of these stores and the prices of

goods in them and to detect the link between the characteristics and price levels of convenience

stores. The research was situated in a location strongly differentiated by its socioeconomic

status, the physical environment and functional usage. This promises a revelation of significant

and interesting outcomes. The theoretical part of the thesis focuses on the accurate definition

of convenience stores and the evolution of retail in Prague with emphasis on its inner city. In the

methodical part I focus on the researched area delimitation and specification and the

description of the data collection and processing. The last chapter summarizes the results, which

are presented mainly by maps. The work is primarily based on extensive field research and

spatial data survey. The localization of the store is the main factor influencing the differentiation

of convenience stores and their prices. The location on the main street is the key determinant.

Key words: retail trade, convenience stores, prices, differentiation, localization, Smíchov,

Prague.
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1 Úvod

Tuzemský maloobchod prošel v posledním století turbulentní proměnou. Na vině byly

především změny politického režimu a ekonomického systému, jež zásadně ovlivňovaly jeho

vývoj. Poslední takovou událostí byl rok 1989, jež přinesl obnovení základních tržních principů

a odstartoval významnou transformaci nevyhovující maloobchodní sítě (Szczyrba 2005).

Postupem času došlo k navýšení objemu prodejních ploch, nárůstu počtu pracovníků

i celkovému zlepšení kvality maloobchodních služeb (Spilková 2011). Významným činitelem bylo

především otevření trhu nadnárodním společnostem, zaměřeným na rozvoj řetězcových

velkoplošných maloobchodních jednotek (Szczyrba 2005). Přestože se díky nim podoba

tuzemské maloobchodní sítě rychle přiblížila úrovni západních zemí (Szczyrba 2005), znamenala

také významné potlačení tuzemských firem, které jim s ohledem na absenci kapitálu

či zkušeností nebyly schopny konkurovat (Kunc a kol. 2013).

Významnější místo v oblasti maloobchodu si však udržely drobné místní neřetězcové prodejny,

běžně využívané k nákupu základních potravin (Kunc a kol 2013), definovatelné jako superety

(Cimler 1997, cit. v Szczyrba 2006) či tzv. „conveniences“ (večerky) (Brown 1992). Specifikem

těchto prodejen v Česku je provozování jejich významné části obyvateli vietnamského původu.

Navzdory tomu, že tyto maloobchodní jednotky tvoří podstatnou část tuzemského

maloobchodu s potravinami, doposud byly ve výzkumech téměř opomíjeny a není o nich

dostatek informací. Výjimku tvoří práce Horáčka (2018), jež ukazuje některá specifika jejich

fungování. Přestože jsou tyto prodejny zmiňovány především ve spojitosti s nemetropolitními

oblastmi, největší koncentraci těchto obchodů lze nalézt v hlavním městě (Horáček 2018).

V posledních letech se pak směrem k těmto prodejním formátům začala ubírat další expanze

nadnárodních společností (Kunc a kol. 2013; Spilková 2012).

Práce se pokouší hlouběji porozumět večerkám v lokalitě pražského Smíchova. Smíchov je čtvrtí,

která jako sekundární centrum (Ouředníček, Temelová 2009) hraje v pražském maloobchodu

důležitou roli. Nachází se zde mnoho řetězcových i mnou zkoumaných neřetězcových prodejen

s potravinami. Zároveň jde o území, kam před revolucí nesměřovaly investice a které se po roce

1989 začalo postupně proměňovat z hlediska sociální, fyzické i funkční struktury (Temelová

2009; Temelová, Dvořáková, Slezáková 2010; Temelová, Novák 2007, 2011). Nyní je proto

spojováno s kontrasty, které jsou v uzemní struktuře patrné a které ho (navíc ještě ve spojení

s diverzifikovaným funkčním využitím a množstvím uživatelů) činí zajímavým i pro výzkum

maloobchodu. V práci se proto zaměřuji na lokalizaci večerek mj. v souvislosti s fyzickou a funkční

podobou jednotlivých lokalit. Stěžejní částí práce je pak výzkum cenových úrovní těchto
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obchodů. Právě výzkum diferenciace cen v geografii maloobchodu doposud chybí. Cílem práce

je prozkoumat prostorovou diferenciaci večerek a jejich cen a odhalit souvislosti mezi jejich výší

a jednotlivými charakteristikami prodejen. Stanoveny byly následující výzkumné otázky:

Jak jsou prostorově diferencované večerky v lokalitě centrálního Smíchova v Praze?

Jak jsou prostorově diferencované ceny zboží ve večerkách v lokalitě centrálního Smíchova

v Praze?

Jak ceny zboží souvisejí s prostorovými a dalšími znaky večerek v lokalitě centrálního Smíchova

v Praze?

Výzkum je založen zejména na několika terénních šetřeních s drobnou dopomocí internetových

zdrojů. K zodpovězení výzkumných otázek pak byla získaná data analyzována pomocí

deskriptivní statistiky a vizualizace jejich prostorových informací.

Práce je rozdělena do tří částí. V první je diskutována použitá literatura zabývající se definicí

a klasifikací maloobchodu a jeho tuzemským vývojem, s důrazem na vnitřní město v Praze.

Definovány jsou zde také základní metody a principy cenotvorby, lokalizační teorie či lokalizace

samotné provozovny. Ve druhé části je vymezeno a popsáno zkoumané území. Rozebírán je také

způsob sběru či zpracování dat a použité metody. Ve třetí části jsou prezentovány výsledky

výzkumu. Zde nejprve popisuji celkový stav maloobchodu s potravinami ve vymezeném území

k oběma zkoumaným rokům (2019 a 2021). Dále rozebírám jednotlivé znaky samotných večerek

v oblasti v roce 2021. Následně se věnuji prostorové diferenciaci cen ve večerkách v roce 2019,

jež jsou zkoumány jak souhrnně (cenové úrovně večerek), tak za jednotlivé produkty

a porovnávány jsou také s ostatními řetězcovými prodejnami ve vymezeném území. Na závěr

empirické části se pokouším o syntézu výsledků a na základě literatury diskutuji možné vlivy

na výši cen ve večerkách.
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2 Maloobchod a tvorba cen

V následujících kapitolách se nejprve zaobírám maloobchodem jako takovým a s využitím

různých klasifikací se snažím jasně vymezit mnou zkoumaný typ maloobchodních prodejen.

Pro plné porozumění současnému stavu maloobchodu navazuji jeho vývojem od poloviny

uplynulého století s důrazem na postsocialistické období, a to jak na území celého Česka, tak

v Praze, zejména v jejím vnitřním městě. V další části se zabývám cenami a jejich tvorbou

a snažím se odhalit významné faktory, jež by mohly ovlivňovat výši cen mnou zkoumaných

prodejen. Speciální kapitola je věnována lokalizaci maloobchodu, jež by mi mohla pomoci

vysvětlit prostorovou diferenciaci cen.

2.1 Definice maloobchodu

Maloobchodní závod je, vyjma konečného spotřebitele, zpravidla posledním článkem

v pomyslném obchodním řetězci. Podle Szczyrby (2006, s. 7) je maloobchod „podnik (nebo

činnost) zahrnující nákup od velkoobchodu nebo od výrobce a jeho prodej bez dalšího

zpracování konečnému spotřebiteli." Zákazníky nemusejí být pouze jednotliví občané či rodiny,


[…]


analýzy. Práce je také postavena pouze na datech zjistitelných bez zainteresovaných osob,

na jejichž základě je možné vlivy na ceny pouze diskutovat. Právě tyto nedostatky by mohly

napravit další studie, jež by se mohly zaměřit na výzkum večerek z vnitřního prostředí, což je

ovšem ztíženo uzavřeností vietnamských obchodníků. Přínosným pro porozumění fungování

večerek by mohlo být také rozsáhlejší pozorování za účelem zjištění skladby zákazníků a denních

rytmů těchto obchodů dle jednotlivých lokalit. Provedení obdobného výzkumu v dalších

oblastech by pak pomohlo dokreslit celkový obraz tohoto velice specifického typu maloobchodu.
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6.4 Přílohy

Příloha 1: Hlediska rozhodování při tvorbě cen

Zdroj: Burstiner 1991, s. 563, vlastní úprava

Příloha 2: Vnitroměstská (intra-urbánní) hierarchie maloobchodní sítě

Zdroj: Brown 1992, cit. v Szczyrba 2006, s. 24

Cíle společnosti

Stanovení cílů cenové tvorby:
návratnost investic, zvýšení objemů
prodeje, zvýšení míry hrubého zisku

atd.

Výběr základní orientace cenové
tvorby:

volba koncepce, průniku nebo
sklízení výhod, cena vyšší nebo nižší,
než průměr cen, dosahovaných na

trhu

Posouzení faktorů působících uvnitř
společnosti: umístění prodejny,
zařízení a výzdoba, požadovaná

image společnosti atd.

Posouzení nákladových faktorů:

Náklady na nákup zboží, mzdové
náklady, náklady na reklamu a

podporu prodeje, náklady na provoz
prodejny, slevy pro zaměstnance a

zákazníky, poškožení, atd.

Posouzení vnějších faktorů:

stav ekonomiky, zákonodárství,
místní závody, konkurence,

spotřebitelé, atd.

Posouzení faktorů týkajících se zboží:

faktory ovlivňující poptávku,
vlastnosti zboží atd.

Stanovení cenové politiky:

fixní/variabilní cenová tvorba, tvorba
cen, vycházející z psychologických
faktorů, podpora prodeje pomocí

cen atd.

Realizace metody podpory prodeje
pomocí cen:

cenový vůdce, prodejní cena, cena
při zpětném výkupu zboží (trade in)

atd.
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Příloha 3: Ceny 7 days croissantu 60 g v maloobchodních prodejnách v lokalitě centrálního

Smíchova v roce 2019 zobrazené pomocí procentuální odchylky od běžné ceny

Zdroj: Geofabrik.de 2021; Geoportál Praha 2021a, 2021b; Kupi.cz 2019 a 2021; terénní šetření

2019 a 2021; vlastní tvorba
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Příloha 4: Ceny 1 kg banánů v maloobchodních prodejnách v lokalitě centrálního Smíchova

v roce 2019 zobrazené pomocí průměrné odchylky od běžné ceny

Zdroj: Geofabrik.de 2021; Geoportál Praha 2021a, 2021b; Kupi.cz 2019 a 2021; terénní šetření

2019 a 2021; vlastní tvorba
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Příloha 5: Ceny Braníku 2 l v maloobchodních prodejnách v lokalitě centrálního Smíchova

v roce 2019 zobrazené pomocí průměrné odchylky od běžné ceny

Zdroj: Geofabrik.de 2021; Geoportál Praha 2021a, 2021b; Kupi.cz 2019 a 2021; terénní šetření

2019 a 2021; vlastní tvorba
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Příloha 6: Ceny Coca coly 0,5 l v maloobchodních prodejnách v lokalitě centrálního Smíchova

v roce 2019 zobrazené pomocí průměrné odchylky od běžné ceny

Zdroj: Geofabrik.de 2021; Geoportál Praha 2021a, 2021b; Kupi.cz 2019 a 2021; terénní šetření

2019 a 2021; vlastní tvorba
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Příloha 7: Ceny Jogobelly 150 g v maloobchodních prodejnách v lokalitě centrálního Smíchova

v roce 2019 zobrazené pomocí průměrné odchylky od běžné ceny

Zdroj: Geofabrik.de 2021; Geoportál Praha 2021a, 2021b; Kupi.cz 2019 a 2021; terénní šetření

2019 a 2021; vlastní tvorba
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Příloha 8: Ceny Lay’s 70 g v maloobchodních prodejnách v lokalitě centrálního Smíchova v roce

2019 zobrazené pomocí průměrné odchylky od běžné ceny

Zdroj: Geofabrik.de 2021; Geoportál Praha 2021a, 2021b; Kupi.cz 2019 a 2021; terénní šetření

2019 a 2021; vlastní tvorba
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Příloha 9: Ceny OCB papírků - dlouhých v maloobchodních prodejnách v lokalitě centrálního

Smíchova v roce 2019 zobrazené pomocí průměrné odchylky od běžné ceny

Zdroj: Geofabrik.de 2021; Geoportál Praha 2021a, 2021b; Kupi.cz 2019 a 2021; terénní šetření

2019 a 2021; vlastní tvorba
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Příloha 10: Ceny Pilsner Urquell 0,5 l v maloobchodních prodejnách v lokalitě centrálního

Smíchova v roce 2019 zobrazené pomocí průměrné odchylky od běžné ceny

Zdroj: Geofabrik.de 2021; Geoportál Praha 2021a, 2021b; Kupi.cz 2019 a 2021; terénní šetření

2019 a 2021; vlastní tvorba
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Příloha 11: Ceny Snickers 50 g v maloobchodních prodejnách v lokalitě centrálního Smíchova

v roce 2019 zobrazené pomocí průměrné odchylky od běžné ceny

Zdroj: Geofabrik.de 2021; Geoportál Praha 2021a, 2021b; Kupi.cz 2019 a 2021; terénní šetření

2019 a 2021; vlastní tvorba