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Vyjádření k práci a přístupu studenta

Bakalářská práce Jana Šebesty je ojedinělá specifickým propojením několika témat a jejich řešením

na mikroúrovni. Tím se povedlo obohatit pražskou urbánní geografii o problematiku

maloobchodních cen zboží a ekonomické práce o roli prostoru a význam mikroúrovně sledování při

studiu cen. Zároveň práce poskytuje velmi detailní pohled na večerky a jejich prostorovou

diferenciaci na pražském Smíchově a prohlubuje tak znalosti o této pro urbánní vědce a vědkyně

velmi zajímavé části města.

Bakalářská práce je zpracována na vysoké jazykové i odborné úrovni a podle mého názoru se spíše

přibližuje práci diplomové. Student v ní prokázal, že zvládne vlastní výzkum se vším, co k tomu patří

– od formulace výzkumných otázek po diskusi výsledků a formulaci závěrů. Teoretická část pracuje

s množstvím české i zahraniční literatury, metodická část velmi detailně a otevřeně popisuje data,

jejich získávání i zpracování a v empirické části jsou s pomocí literatury interpretovány výsledky.

Všechny části spolu dobře komunikují a tvoří smysluplný celek. Pokud bych měla něco vytknout, tak

je to na některých místech příliš podrobný text, ale nemyslím si, že by to snižovalo hodnotu práce,

která je i tak velmi čtivá.

Student pracoval samostatně a s mnoha nelehkými problémy se vypořádal velmi dobře. Jan Šebesta

je z těch studentů, s kterými je radost spolupracovat, protože přichází sám s velmi dobrými nápady,

dokáže o věcech relevantně diskutovat a z každé připomínky dokáže vytěžit maximum. Jeho

bakalářskou práci tímto doporučuji k obhajobě.

Předloženou práci doporučuji / nedoporučuji k obhajobě. (zatrhněte Vaši volbu)

Datum: 20. 8. 2021

Autor posudku: Lucie Pospíšilová

Podpis: